c q

Sūmula Haymundi

Item notandum. sacerdos dices aliquā collectā discoopto capite dice re detinet. et sicut presul siue ep̄s insulam deponere detinet et detinet tenere vultū versus orientē et stan's eleuatis manib⁹. Dicit p̄mo q̄ detinet stare discoopto capite in signum illius q̄ mūndus detinet esse ab omni peccato. et detinet habere verā in tentō em ad ip̄m deū. et sp̄ealiter ppter illud q̄ inter deū et sacerdos nullū detinet esse mediū. sed detinet esse vnit̄ in celebratōe tāti diuinī officij. ideo in signū huius vniōnis discooptus esse dicitur. Itē detinet retinere vulgatum versus orientē in signū ortus ipsius filij dei. q̄ pater in diuinis nō iungit dicat quēq;. sed omne iudicium dedit filio suo. id ad reverentia sui ortus et nativitatis. tūc oēs orōnes in diuino officio missa sunt versus orientē. Itē dicitur stare extensis manib⁹. q̄ sicut q̄n Moses orabat p̄tra aduersarios suos. Exod. vii. tūc duo tenuerunt ei brachia. et sic adhuc in Romana ecclia cū dñs apostolicus celebrat tūc duo sustinuit ei manus in signum huius et xp̄s filius dei pendebat in cruce extensis manibus.

Item notandum. q̄ in fine cuiuslibet collecte dicitur. p̄ oīa secula seculorum qd multis modis exponit. Uno modo psequuntur. ut p̄ oīa secula seculorum. id est p̄ oēs generatoes nūc et in futuro. q̄ filius dei sp̄ regnat cū patre suo in qualibet generatōe. Alio modo sic exponitur. p̄ omnia secula seculorum. q̄ fiat ibi anthonomalia. id est excellētia. ut dicimus cantica canticoꝝ. secula seculoꝝ. Tercio modo exponit. p̄ oīa et ceteris. sicut filius regnat ab eterno cū patre. sic adhuc regnat p̄ omnia secula seculoꝝ. id est in eternū et ultra. Et tūc chorus responderet. amē. et hoc uno modo exponitur dupl̄. Uno modo p̄t respic̄t ipam orōnem. et tunc est sensus sicut vos optatis in oratōe pertendo. sicut iam opro q̄ fiat. Alio modo exponit p̄t respic̄t p̄clusionem orōnem. et tunc est signū p̄firmatōis. ut amē. i. yes⁹ est qd tu dicis. videlicet q̄ filius in eternū regnat cū pare. Sed dices. quare hoc addis in collectis. Responderetur q̄ hoc additur ppter aliquos riles hereticos qui dicunt q̄ lucifer q̄ detetus est in p̄fundo inferni adhuc sit regnaturus. et q̄ leuari debeat ad astra et regnare in secula seculoꝝ. modo ppter illam heresim destruendā addis illa clausula collectis in qbus p̄cludit q̄ xp̄s cum patre sit regnaturus in secula seculorum.

Ultimo est notandum de casib⁹. Prūmus casus est iste. si sacerdos infra canonē ppter aliquā magnā debilitatē corporis recederet de altari. virū alter sacerdos p̄t p̄ ipo missam p̄ficere. Responderetur q̄ si dubiū est an talis hostia sit p̄secrata a tali sacerdote an nō. et si in casu esset p̄secrata. tunc ipsa detinet referuari in loco p̄secrato sic q̄ tunc alter sacerdos p̄t incipere de nouo missam et p̄ficere alteram hostiam cū p̄ma ppter dubiū remouendum. Et rō est. q̄ unum sacramētūm debet confici ab uno sacerdore vel ministro. et sic tūc eodemō dicendū est de sanguine xp̄i. Secundus casus est iste. si sacerdos p̄ficeret corpus xp̄i. et si eum invaderet magna infirmitas. ita q̄ moreret circa altare tunc dubiū esset utz alter sacerdos possit accedere coplendo partem missae. Ad hoc respondet antiqui q̄ nō est necesse in talis causa missam a principio inchoari. Si autem aliquis sine necessitate absq; periculō mortis no p̄ficeret missam incep̄tam. tunc talis peccat mortaliter et detineret excommunicari. Alij respondent ad casum et melius q̄ si sacerdos moreretur post p̄secratiōem tunc talis hostia detinet conseruari in loco

sacerdoto. et tunc alter sacerdos potest accedere et incipere missam de holie. Ex quo sequitur quod si sacerdos a non eleazarum hostie interficeret tunc talis hostia detinet reservari in loco sacerdotio et non detinet alter accedere ad officium istam missam. ¶ Tercius casus. si aial brutum tangeret hostiam et secretam et comedere ipam. utrum tale animal comedederet verum corpus Christi. Respondet enim beatum Innocentium quod non. quod cuncto mus vel aliquod aial brutum comedere. tunc amplius definit esse corpus Christi. Ubi nota. quod tunc non bene custodire sacramentum talis debet penitere quadraginta diebus. Sed quando tale sacramentum perdidit tunc detinet penitere vi tra. ut habetur extra in decretis. ¶ Quartus casus. si sacerdos leuaree corpus Christi et veniret columba vel alia avis et recipere corpus Christi de manibus sacerdotis. utrum talis avis esset excommunicanda. Et videtur quod sic quia omne committens sacrilegium est excommunicandum. sed illa avis est homini. ergo recte. Ad hoc respodetur quod illa avis non sit excommunicanda. et recte. quia sola animalia rationalia sunt excommunicanda. sed hec avis non est huiusmodi. igitur recte. ¶ Quintus casus est iste. utrum aliqua sunt impedimenta que possunt impeditre sacerdotem ne corpus Christi digne conficeret. Respondetur quod duplex est impedimentum. Nam primum impedimentum oritur ex pena. secundum autem ex culpa. Modo pena est duplex. scilicet canonica et naturalis. Nam pena canonica dicitur excommunicatio. scilicet ecclesie prohibicio et officij suspensio. sed pena naturalis illa fundatur super defectus naturales ipsius corporis. sicut est carentia brachij et cecitas visus. Sed culpa etiam est duplex. nam quedam est culpa mortalium. et quedam venialis. modo enim hoc responderetur ad casum predictum quod culpa mortalium impedire sacerdotem quod non potest digne celebrare. Nam si celebraret in culpa mortali. tunc ipse duplicaret peccatum mortale. nam unum peccatum mortale committeret in lumendo. et aliud committeret in conficiendo. Sed culpa venialis non impedit. sed de primo impedimento dicitur quod in casibz quo ad primam partem. sed secunda eius pars nota est de se. ¶ Sextus casus. utrum viciatus vel mutilatus in una manu potest celebrare. Respondetur quod si talis mutilatio sit notabilis. tunc non potest celebrare nisi papa secum dispensaverit. Si autem illa mutilatio non est notabilis sic quod potest stare sine scandalo populi tunc potest celebrare missam. Et specialiter si illa mutilatio esset in pollice tunc ille non detinet celebrare. Et illud halteretur plenius extra in de corpore viciato. capitulo. Glorificato. ubi legitur de quodam abbate qui fuit priatus ab officio suo propter defectum manus. ¶ Septimus casus. utrum mutilatio digitorum impedit celebratorem. Respondetur quod non. sicut prius extra de corpore viciato. presbyter. Nam ibidem dicitur quod si aliquis caret pollice vel indice quod non possit celebrare. quia non possit fieri sine scandalo populi. sed carentia aliorum digitorum sive mutilatio non obstat. ¶ Octauus casus. utrum carens testiculis sive virilibus per abscessionem potest celebrare missam. Respondetur quod aliquis caret virilibus dupliceiter. Uno modo propter medicinam. videlicet ut possit euadere lepram vel alias infirmitatem. ita quod testiculi ei sunt abscessi gratia necessitatis. tunc potest celebrare missam. Alio modo aliquis caret virilibus sine necessitate. ita quod priatus est eis propter curare fornicationem sive actum meretriciosum. tunc talis

Summula Haymudi

Debet licetari ob omni officio et dignitate sacerdotali. ut habeatur extra de corpore viciato. p̄s byter. Nonus casus est. utrum macula oculi vel clavis dicatio pedum impediatur celebratōem. Ad hoc respondeat quod si talis clavis dicatio pedū esset valde notabilis. videlicet quod nō posset tene stare presbyter sine baculo circa altare tunc impedit celebratōem. Si autē claudicatio eius nō esset notabilis nec esset scandalum populo. tunc nō impedit. Si militer dicitur si macula in oculis est notabilis. ita quod ipse sacerdos nō potest discernere lras tunc impedit celebratōem. Si autē illa macula nō est notabilis tunc etiam nō impedit celebratōem missa. Item ex quo dicitur in symbolo qualis pater talis filius talis spūssancus. et paulo post. omnipotens pater omnipotens filius omnipotens spūssancus. Quare ergo aliqua oratione nō dirigitur spiritus sancto. ita bñ sicut patri et filio. Respondeat quod spūssancus donū dicitur. Et illud donū p̄mittens Christus discipulis dixit. si paracletus. id est spūssancus quem pater mittet in nos meo. mo a dono nō perit ut sed a larigatore doni. quare tamen. Item diceret quod. qualiter sacerdos se habere debet beat leges collectā in missa. Rūdet quod debet eā legere in dextra pte altaris. Quia rō est. quod p̄ dexterā bona eterna. et p̄ sinistrā bona temporalia designantur. Ut designet ergo quod eterna et spiritualia dona petere delenimus. iuxta illud Primum querite regnum dei. ideo dicitur dicitur in dextra pte. vel etiam ideo. quod orationes in nomine Christi sunt qui sedet ad dexteram dei. ut habeat et beatum Matthēum. ideo in dextera pte debet dici. Etiam ad partem orientalem eleuatis manibus et capite demidato ut dicas est. Et quod dicitur versus prem orientalem hoc fit propter multas causas. Primo propter illuminacionem. ut secundus et illuminatio meritis nostris est a deo. sicut lumen venit ab oriente. Secundo. quod oriens est nobilior per orbis. Tercio propter opera nobilitaria que magis apparet in oriente. quod ibi motus celi incipit. Alter dicitur secundum Damascenū. quod oramus versus orientem triplici de causa. Primum ut terram nostram. secundum paradysum terrestrem ubi positus fuit primus homo nos affectare denotemus quod est in pte orientali. Secundo ut christum crucifixum qui fuit stans in cruce versus orientem attendamus. Tercio ut ipsum venientem ad iudicium ibi expectare intendamus. de quo dicitur ascendit super celum ad orientem. et ab illa pte dicitur deus venire ad extremitatem iudicij. iuxta illud. Veniet quoadmodū vidistis eū tamen.

s' dicere in hunc modū.
Omib⁹ oremus exorcistis prohibemus
s' collecte s' nr̄m .i. nō admittimus
Hic ego non finem concludere p̄ dominum do
Sed per eum qui venturus est indicare per ignem
Per dominum primum finita quattuor addas
s' collectas sub una p̄clusione summū.
Sine duas misse collectas si tibi festum
collectas s' in summis festis
Occurrit nullas ut supra diximus addas.

Folium XV

In ista pte magister determinat de principijs collectaz. Et dividit lsa in duas pres. in pma facit qd dictu est. in scda pte determinat de collectis communibz dicēdis in pminibz festiuitatibz. Scda ps ibi (Per dñm pma zc) Et legat lsa sūl vult ergo autor pmo inhibere fm qd in decretis et in iure q nullus exorcista dz dicere in pncipio collecte. oremus. nec in fine dz dicere. p dñm nostz. sed in fine collecte dz dicere. p eū q venturus est ul dicare viuos et mortuos et seculū p ignē. Deinde magister subdit de collectis dicēdis in pminibz festiuitatibz dices. qn pslb yter in pminibz festiuitatibz finit pma collecta ad quā sibi respōsum est. Si tūc qrtuor vel duas vult legere collectas hoc dz fieri sub vna pelusione. Et hoc nūc dz fieri in summis festis. qd ibi tm vna collecta dz dici vt supra dictu est.

¶ Qūrca lram norandū. ordines sunt duplices. nā qdam vocant ordines minores. et reliqui vocant ordines maiores. Ordines minores sunt qrtuor. Quo p p̄mus vocat ostiariatus. et ille hz nomē suum ab ostio siue a ianua. et officium illo p est q detent ostiū ecclie custodire ne heretici. ex comunicati. et iudei p illam intrent. vel eria animalia irrōnalia cultum dei impeditentia. Et hunc ordinem xp̄s instituit qn eiecit ementes et vendentes de templo. Scds ordo minor vocatur lectionatus halens nomen et lectōne. et officium illo p est q detent legere lectiones et ppheras. et illuz ordinem xp̄s instituit qn ipis sanctis ppheras p spiritū sanctū sapiam inspirauit. Tercius ordo minor dz exorcistatus. Exorciso grece idem est qd de pellere vel piurare latine. et illorum officium est q detent depellere siue cōfūrare demones ab obseisis. et illum ordinem instituit christ⁹ quādo plures demones expulsi ab obseisis. Et nō distinguitur fm aliquos ille ordo a sequenti. Quartus ordo dicitur accolitus. quod intantū valet sicut ceroferarius. et dicitur quasi portans ceram vel candelam. et hunc ordinem instituit christus cum dixit. ego sum lux mundi. Johannis. ix. Et discuntur isti quattuor ordines minores ideo. quia nō ligant aliquem halen tem eos. quia ille qui eos habet adhuc potest xorari siue i matrimonii transserre. ¶ Sed ordines maiores etiam sunt quattuor. Quorum prius vocatur subdiaconatus et hunc christus instituit quando pncipic selintheo. et officium illorum est legere epistles. Iohis. xi. caplo. Secundus ordo maior dicitur diaconatus. et officium illorum est q legere detene euangelia. Et hunc ordinem dominus instituit quādo autoritatem apostolis in p̄dicando donauit. Marci. vi. Tercius vocatur p̄s byteratus et officium illorum est q possunt consecrare corpus domini. et huc christ⁹ instituit cum panem et vinum benedixit et suis discipulis ad manducandum porrexit Mathei. xxvi. Quartus vocatur episcopatus. et hunc christ⁹ instituit qn se p redempto et humani generis offerebat in ara crucis. Marci. xv. Et officium illo p est offerre christū. ¶ Sed diceret quis. vt uiz ne ordo episcopatus sit distinctus ab alijs ordinibz maioribz Respondetur q nō. quia habet psecreare corpus domini et pscere sicut simplex sacerdos. sed bene dignitas que sibi est supaddita illa est distincta. licet nō sit specialis ordo. Et dicitur maiores pro rato. quia non possunt retrocedere ita q aliquis halens vnum ex ip̄s non p̄t xorari. Et inter omes illos exorcistis solūmodo inhibetur q non detent dicere. oremus. in pncipio col-

C III

Summula Raymundi

lectaz. Et q exorcistas intelligimus quatuor ordines minores.
¶ Ultimum notandum de casib. Primus est iste. vñ sacerdos facies pol
lutorum nocturnalem die sequenti possit celebrare missam. Ad hoc respō
detur cum distinctione. Nam illa pollutio quandoq; prouenit ex superabū
dantia materie non potentis retineri in vatis seminalibus propter debis
litatem virtutis retentive. et quando talis pollutio sic causatur tunc non
obstat celebratōnem missæ. Alio modo prouenit talis pollutio ex crapi
la et ex superflua comedione. et illa causat peccatum mortale et prohibet celebra
tōnem missæ. nisi solennitates ex necessitate occurrerent. Tercio proue
nit talis pollutio ex pcedenti cogitatione. et illa pollutio tantu peccat quā
cum pcedens cogitatio promeruit. Nam si pcedens cogitatio fuit pecca
tum veniale. tunc talis pollutio erit etiam veniale peccatum. et tunc illa
pollutio non prohibet celebratōnem missæ. Si autem pcedens cogitatio
fuit peccatum mortale. tunc talis pollutio etiam erit peccatum mortale. et
tunc illa pollutio prohibet celebratōnem missæ. ¶ Secundus casus. vtrum
sacerdos curatus peccat denegando corpus christi deuote penitenti. Vel
sic. vtrum sacerdos peccat denegando corpus christi deuote penitenti. Ad
hoc responderetur q sic. et ratio illius est talis. Nam qui retinet rem alteri
us sine voluntate eius ille dicitur esse fur et peccator. sed petens corpus chri
sti ille petit rem suam propriam. ergo talis sacerdos sic denegando cor
pus christi fur reputatur. Minor probatur. quia qui deuote petit corpus
christi ille petit saltem propriam. ergo si sacerdos sibi denegaverit tunc
grande committit peccatum. Sed si deuotus penitens singulis diebus
peteret corpus christi. vtrum esset sibi pretendum vel non. Respondetur
q licite potest ei abnegare. quia dicit beatus Augustinus q singulis die
bus sumere corpus christi nō laudo nec vitupero. Sed quilibet christias
mus existens deuotus et sine peccatis mortalibus singulis diebus domini
nicis potest sumere corpus christi. ¶ Tercius casus est iste. vtrum corpus
dominicu possit denegari penitenti existenti in peccato mortali. Ibi re
spondetur cum distinctione. nam si hoc peccatum mortale sit publicum
tunc potest illi denegare corpus dominicum al's non. Et hoc p'z sic. quia
christus in cena dedit corpus suum iude Mathei. xxvi. quem iudam im
mediate dyabolus intravit. sic etiam esset de alio homine qui illud vene
rabile corpus sumeret in peccatis mortalibus. Si autē tale peccatum est
occultum tunc nō debet illi denegari corpus christi. et ratio est. quia sancta
mater ecclesia nō iudicat de occultis. sed tm de manifestis. Alij sic respon
dent par formiter ad causam. vel talis est in peccato mortali occulte v'lma
nifeste. si manifeste tunc debet sibi denegari corpus dominicum. quia al's
faceret irreuerentia tali sacramento. si autem fuerit occulte in tali peccato
mortali tunc non debet illi denegare. ¶ Quartus casus est iste. sacerdos
videns usurarium in multitudine populi accedere ad altare timens scand
alum in populo abnegando sibi corpus christi. recipit duas hostias nō
consecratas et inter illas dat unum grossum huic usurario qui recedens ab
altari p'cipit grossum in ore. incipieq; penitere et flere propter peccata sua
putans corpus christi esse transmutatum in grossum propter sua peccata. et
sic incipit se convertere ad christum omnia sua bona distribuens pari per

Folium XVI

bus faciendo emendā. tunc queritur. utrum sacerdos ille sit degradandus vel ab officio deponendus. Et videt quod non. quod pertendo peccatorē maximū gaudiū deo et angelis preparat. ergo ille sacerdos potius est colēdus quam deponendus ab officio et excōicandus. Respōdet quod talis sacerdos est suspēdēsus ab officio suo. quod hostias non p̄secrata s tradidit cōficiati ydolatriā cōmittēdo. nā homines astates adorauerūt istas hostias tanq; p̄secratas. q̄ talis sacerdos maxime peccauit. et quod ipse teneret p̄fiteri. p̄nia autem p̄plera ep̄us suus misericorditer p̄ seculū dispelare. Quintus casus est iste. utrum sacerdos non letunus in aliquibz casibz possit celebrare. R̄ndet quod sic. et si tres casus in numero. Quoꝝ primus est iste. si sacerdos lauaret os sine facie suaz et eo nesciēte deglutiret tres guttas vel q̄triorū tūc post hoc celebrare posset. sed sciēter facere non debet. Secundus est. quod sacerdos gustat vīnum et si immoderate expuereret adhuc possit celebrare. Tertius si sacerdos caret hostiis et post prādiū deberet ire ad infirmos suos ad aliquē agonizantē tūc posset celebrare et etiā p̄secrare. Et rō huius est ista. quod licet talis sacerdos debilis est ad tantū dīmīnū officiū exequēdū et indispositus. tūc utiq; melius est infringere statutū inferioris quam superioris. Nā p̄ceptū est celebrare leiuinū stomacho. et hoc institutū est a sede apostolica. sed p̄ceptū superioris est prece re infirmis salutē et antidotū. id est remedium quod est veꝝ corpus xp̄i. Sextus casus. utrum sacerdos incidēs in paralysem in manibz vel in aliaz graue infirmitatē sic quod hostiā non possit eleuare. an hīmōi sibi eēt p̄tēm. R̄ndet quod non. quod eleuatio hostie p̄secrata non est de cōntinētia illius sacramēti. Sed si quis temerarie obmitteret ille mortali p̄peccaret. quod infringere formā sc̄ē mīris ecclesie a sede Romana institutam. Sunt diceres. quōd q̄ sacerdos qui incidit in paralysem in manibz ita quod non possit eleuare hostiā p̄secrata debet se habere. an dū sumere corpus xp̄i cū tūc manū non possit mouere. R̄ndetur breviter quod dū sumere cū lingua. Septimus casus est iste. utrum sacerdos veſtīes ad missatē misse vel vīsc̄ ad canonē. et si tūc p̄terū minister ab eo recederet. an tūc ulterius possit missam celebrare. R̄ndet quod sic. videlicet quod licite et p̄ueniēter possit celebrare. quod maior est utilitas p̄ficiēdi missam quam respicēdo ministriū quod recessit. Et simili modo est dicēdum si fuerit incendius alicuius edificij sub tali p̄ditōne si iste minister recederet ab eo ipse ulterius possit celebrare missam. Octauus casus. utrum sacerdos teneret singulis diebus celebrare missam. R̄ndet sub tali distincōne. quod si sacerdotes sint conducti p̄ p̄mō ad celebrandū missam. tūc debet q̄tidie celebrare. nā sacerdotes neminē debet defraudare. Si autē sacerdos est curarē tūc dī et semper debet celebrare nisi obstaret notabile impedimentū. nam in sacra scriptura dī omīnia viuēs de altari dū seruire altari. sed talis sacerdos viuit de altari tollēs patrīmoniū xp̄i et laute viuēs de altari. ergo etiā debet seruire altari et missam q̄tidie celebrare. vt p̄ extra de celebratōe. Noncasus est iste. si sacerdos intēderet p̄secrare sex hostias. et eo nesciēte postea inueniret septem vel octo. tunc queritur. utrum omnes illas hostias p̄secravit vel tūc sex. Respōdet fini aliquis doctores quod q̄libet sacerdotū p̄ ecclīastica doctrina dū seruare et in p̄secratōe hostias nūc dū selūmitare ad aliquē certū numerū propter tale dubiū remouēdū. sūt sua intēcio debet esse illa quod omnes hostias ibi possitas vult p̄secrare. Alij dicunt quod tales hosties debet sumi cū p̄ditōne

Summula Haymundi

Si sic dicendo si non es corpus Christi te ut panem manduco. Si vero es corpus Christi proficias in vitam eternam.

¶ De consecratione corporis et sanguinis Christi

Se tu sacerdos paras clarius seculari
Quando paras calicem tunicae vinum purius illi
i. pura gutta de aqua i. non fetida
Infundas et aque modicum quod illa recens sit
i. pura hostia consecranda s' incenso i. celebres
Dunda sit oblata. nunquam sine lumine cantes
i. oblata consecranda sacerdotes s' hostiam
Hostia sit modica sic presbyteri faciant hanc
i. munda expositio huius licei clarius per in punctis
Candida. triticea. tenuis non magna. rotunda
i. carnes fermento s' consecranda
Experior fermenti. non salsa sit hostia Christi

Spernitur oblata duplex. vel a terra levata

Fracta. vel inflata. vel discolor. aut maculata

¶ Primus autor determinauit de missis et istis quod pertinet ad missam quod ad numerum collectar. haec determinat de istis quod pertinet ad consecrationem corporis et sanguinis Christi. Et ponit quatuor regulas. Quaz prima talis est quod tu paras seu disponis calicem ad officium sanguinem Christi. tunc prius infundas clarius ut non quod poteris regire et tuus surgades modicum de aqua quod recens est et munda. Secunda regula talis est quod oblata deinde est munda et figurata quod consecrari. sed sacerdos volens celebrare missam deinde eligere oblata puram et mundam non fractam. Et talis oblata deinde est de tritico et non de silagine nec alto frumento. Tercia regula est talis. quod ipse presbyter deinde facere et inserere oblatam. Quarta regula. quod ipse sacerdos nunc deinde celebrare diuinum officium missae sine lumine

¶ Notandum circa lira de. Quoniam paras calicem unde hunc nomen calix haec plura facias. ut per in equocis. omisis quod ad prius oibz alijs facias hunc nomine calix sumus haec dupl. Uno modo capitur per passionem Christi. unde in passione habet Math. xxvi. Pater si fieri per transcat a me calix iste tecum. Item alibi in sacra scriptura. Potestis bibere calicem quem ego bibitur sumi. ibi facit passionem. Alio modo calix accipitur per isto vale in officio corporis et sanguinis Christi. et sic capitur haec. ¶ Secundo notandum. quod talis calix secundum determinationem Romane ecclesie deter in se habere materiam quam eam aurum et argentum. et non deinde in se habere materiam lignam. id est quod talis non deter esse factus de ligno. et hoc propter porositas tem ligni. quod alio sanguis Christi per poros transiret. quod materia lignea est porosa et aerea. ergo calix non deter esse ligneus ne sanguis Christi subintrans illos poros lateat ibi et putrescat. ut fuit tempore Bonifacii. Nec etiam calix deter esse de vitris propter eius fragilitatem. ut fuit tempore Beuerini. Etiam calix non deter est lapidatus propter grossitudinem et ineptitudinem illius materie. Nec etiam

Folium XVII

Sedet esse de plumbō vel de auricalco vel de cupro ppter putrefactionē illorū metallo p. q. illa metalla sunt ferida z mali odoris. q. ex eis nō dñ fieri calix. ne sacerdos puocē ad vomitū. sed dñ eē de argento z auro. vt Urban⁹ instituit. vñ Ligna bonifacius. vitru seuerin⁹ haterbat. Post h̄ v̄rban⁹ ar- gēta vasa tenebat. Sed si paugtas ecclē int̄m in aliq̄ regione dilataretur ita q̄ nec hateret aux. nec argētu. tūc ex dispēsatō e ipsius pape calix p̄fie ri de stano vel auricalco. Sz in multis regionibz calices sunt de cupro. qd licz bñ. sed tñ adhuc req̄ritur q̄ sint deaurati.

Ltercio notandum, quod in plecato et sanguis mixtio fit vini cum aqua, de quo
potest assignari quatuor cause. Quaz prima est, quod Christus habuit institutum in cena quando in
stituebat corpus et sanguinem, ut ipsum imitemur tunc vino et misceret aquam in cose-
cratione sanguis Christi. Secunda causa est, quod fit propter unionem Christianitatis cum Christo vel
propter hanc quam mixtionem facatur unitio Christi cum ecclesia. Nam tunc per unitum intelligi
gitur corpus Christi, per aquam autem quod addidit intelligi ecclesia, id est Christianitas. Tertia causa
est ista, quod fit propter memoriam corporis Christi quando de venerabili suo corpe, per salutem
humani generis emanauit sanguis et aqua. Quarta causa est, quod ibi designat unitio
deitatis cum humanitate quod sunt mixta in deo. Nam per unitum intelligi deitas
per aquam autem humana est quod vere est ibi, quod sicut unitus in sua natura est vigorosus
et fortius aqua, ita etiam deitas est fortior humanitate.

¶ Quarto notandum. qd plus de vino admisces qd de aq. qd fit triplici de
ca Prima. qd p modicu aq intelligit huanitas. sed p vinu intelligit deitas
mo deitas est multo maior huanitate vigorosior et dignior. ergo etiam mul-
tu addit de vino et modicu de aq. Secunda ca. qd vinu intelligit sanguis xpi.
et p aqua intelligit ppls dei sue ecclia. mo modicu aq d3 infundi et multus
vini. p eo qd vinu transmutat aqua in se. sic etiam deitas queritur ad se huan-
itate et non eouerso. tunc multu de vino et modicu de aq infundit. Tertia ca.
qd si multu infundere de aq et modicu de vino tunc substancia vini mutaret
in subam aque. et tunc non fieret sanguis xpi secundum institutionem xpi. vñ dt In-
nocentius. viniu in cestu vigorosius et fortius. intatu etiam melius est ad perficiendum
sanguinem xpi. Nec dubitandum est quin ibi sit ver corpus et ver sanguis domini
nostrri iesu xpi. ita qd ibi panis transmutatur in corpus xpi et vinu in sanguinem
xpi. qd si quis dubitaret esse reus corporis et sanguinis domini et esse danandum. vñ
dt quidam subtilis metrista. Cestat in altari carnem de pane creari. Illa ce-
re deus est qui dubitat reus est.